
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 107

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1685 del 13/02/2019

OGGETTO: CAMPIONAMENTO E ANALISI CHIMICHE DI LABORATORIO DEL PERCOLATO E 
DELLE ACQUE DI FALDA NEI PIEZOMETRI PRESENTI SULL'AREA OSPITANTE LA 
DISMESSA DISCARICA IN LOCALITÀ BUCITA DEL COMUNE DI ROSSANO (CS) - 
CONTRATTO REP. N. 3784 DEL 09.01.2019 SOTTOSCRITTO CON LA SOCIETA' GEOLAB 
S.R.L. CON SEDE IN RENDE (CS). APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 21_18 DEL 21.11.2018 A SALDO DELLE 
PRESTAZIONI RESE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  7  del  13  maggio  1996  recante  "Norme  sull'ordinamento  della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: l'art. 
28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale  e l’art. 
30 che individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;
VISTO il D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 “D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, ad oggetto: separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la L.R.  n. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”; 
VISTA la DGR N. 541/2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa della  
G.R.  e  Metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  -  Revoca  della  Struttura  
Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;

VISTO il DDG n. 31 del 12/01/2016 avente ad oggetto “Dipartimento Ambiente e Territorio 
adempimenti di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova struttura 
irgenizzativa dela Giunta regionale;
VISTO il  DDG n.  840 del 09.02.2016 avente ad oggetto “Rettifica decreto n. 31 del  12/01/2016 
adempimenti  di  cui  alla  DGR  n.541  del  16/12/2015  di  approvazione  della  nuova  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale.”;

VISTA la DGR n. 271 del 12/07/2016 avente a oggetto “la nuova struttura organizzativa della  
Giunta Regionale approvata con la delibera n. 541/2015 e smi – determinazione di entrata in  
vigore” con la quale è stato stabilito che la nuova struttura organizzativa approvata con la DGR 
n. 541/2015 entrasse in vigore il 1 agosto 2016;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  421  della  seduta  del  24/09/2018  avente  ad 
oggetto: “Misure volte a razionalizzare e garantire maggiore efficienza alla Struttura organizzativa 
della Giunta regionale - Modifica al Regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato 
con DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale, tra l’altro, si è stabilito di scorporare  
il Dipartimento secondo le seguenti due aree tematiche: Ambiente e Territorio e Urbanistica;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 109 DEL 11/10/2018 avente ad oggetto 
“Dirigente  Dott.ssa  Orsola  Renata  Maria  REILLO  -  Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente 
Generale Reggente del  Dipartimento “Ambiente e Territorio” e del  Dipartimento “Urbanistica” 
della Giunta della Regione Calabria”:

VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del 
Settore n. 8  “Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio; 
VISTO il D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;
PREMESSO CHE

·         in località Bucita del Comune di Rossano (CS) è presente un impianto di 
trattamento rifiuti con annessa discarica di servizio, utilizzata nel passato dagli impianti 
tecnologici del c.d. sistema Calabria Sud, fino al 2010;

·         allo stato attuale la discarica dismessa risulta oggetto di lavori di copertura finale 
mediante capping e di un monitoraggio del percolato e delle acque di falda per come 
previsto dal D. Lgs 36/03;

·         nel corso degli anni sono state svolte delle indagini sull’area per verificare lo 
stato qualitativo delle matrici ambientali;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·         l’ARPACal, attraverso verifiche analitiche sulle acque di falda, ha evidenziato il 
superamento di alcuni analiti rispetto alle soglie dettate dal D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;

·         sull'area sono state riscontrate delle incongruenze tra la geologia locale e i 
risultati delle analisi eseguite sulle acque di falda, ragion per cui è stato incaricato un 
professionista esterno per la definizione di un modello geologico-idrogeologico dell'area 
della discarica;

·         dallo studio suddetto e dalle valutazioni scaturite dalle indagini di campo emerge 
come l'area dell'impianto e l'area della discarica ricadono in due bacini idrogeologici 
differenti e che in accordo con il modello idrogeologico ricostruito la direzione del flusso 
sotterraneo è suddivisibile in due versi principali;

·         permane lo stato di inquinamento della falda riscontrata nei piezometri posti a 
valle idrogeologico della discarica;

CONSIDERATO CHE: 

·         a seguito di numerosi incontri tecnici tra i soggetti coinvolti a vario tittolo nella 
gestione e controllo delle attività di post gestione della discarica in argomento si è 
convenuto di avviare un monitoraggio della matrice acque sotterranee e che in 
adempimento al D.Lgs 36/03 è necessario analizzare il percolato prodotto dall’abbanco 
stesso;

·         con il DDG n. 9626 del 05/09/2018 è stato affidato l’incarico di campionamento e 
analisi del percolato e acqua di falda sul sito  in loc. Bucita del Comune di Corigliano-
Rossano alla ditta Geolab srl con sede in via Trieste 38 a Rende (CS) per un costo 
complessivo di € 4.240,00 oltre IVA come per legge;

·         con lo stesso Decreto dirigenziale è stato approvato il quadro economico di 
spesa per un costo complessivo di € 6.000,00 impegnando contestualmente le occorrenti 
somme sul capitolo U3201020902, giusta proposta di impegno n. 4625 del 02/08/2018 
collegata all’accertamento n. 7501 del 02/058/2018;

·         la Regione Calabria, con nota prot. n. 306334 del 13/09/2018, rappresentando 
l’urgenza di avviare quanto evidenziato nel decreto di affidamento del servizio, ha invitato 
la ditta a presentarsi sul sito di discarica il giorno 24/09/2018 per la consegna del servizio 
“sotto riserva di legge”, in attesa di potrer procedere alla stipula del contratto secondo i 
tempi dettati dalla lwegislazione vigente; 

·         il servizio è stato regolarmente consegnato “sotto riserva di legge” in data 
24/09/2018, previa acquisizione della polizza fidejussoria assicurativa n. 10015110000581 
rilasciata in data 08/08/2018 dalla Bene Assicurazioni

·         il servizio è regolarmente iniziato in data 24/09/2018 tramite il prelievo delle acque 
di falda e del percolato;

DATO ATTO CHE la ditta Geolab srl ha trasmesso gli esiti delle analisi chimiche di laboratorio in 
data 10/10/2018  rispettando i termini stabiliti nella bozza di contratto sottoscritta e allegata al 
DDG n. 9626 del 05/09/2018;

CONSIDERATO altresì:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·         il RUP ha redatto apposito certificato di regolare esecuzione, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

·         è stato sottoscritto il contratto tra la Regione Calabria e la ditta Geolab srl di 
Rende in data 09/01/2019 al rep. n. 3784;

VISTO il DURC pro. INAIL _ 13503083 del 18.10.2018, dal quale risulta che la società GEOLAB 
s.r.l. risulta regolare ai fini contributivi e previdenziali; 

VISTA la fattura n. 21_18 del 21.11.2018 emessa per l’importodi € 5.172,80 (Iva compresa), 
acquisita con prot. SIAR n.405678 del 29.11.2018, conforme all’offerta della ditta e del servizio 
svolto;

RITENUTO necessario liquidare la fattura n. 21_18 del 21.11.2018 dell’importo di € 4.240,00 (Iva 
esclusa) emessa dalla societ Geolab s.r.l. di Rende (CS), a saldo delle prestazioni rese;

VISTA la scheda di liquidazione n. 499 del 21.01.2019 di € 5.172,80 (Iva compresa), allegata al 
presente provvedimento;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.G.R. n° 354 del 24 giugno 1999;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;

ATTESTATA  la regolarità amministrativa del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  43 e 45 
della L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002; 

ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011; 

VISTA la Legge regionale n. 48 del 21. 12. 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2019”;

VISTA la Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione

Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021”;

VISTA la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  di  approvazione  del  documento  tecnico  di  
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019  
-2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

VISTO il Decreto Ministero Economia e Finanza del 23/01/2015 di attuazione dello split payment;

DATO ATTO che ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità), il versamento 
dell’IVA sulle fatture dovrà essere operato direttamente dalla stessa Amministrazione regionale e 
versato direttamente all’Erario con adempimenti che saranno curati dalle competenti strutture del 
Dipartimento regionale del Bilancio;

 

DECRETA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo, di:

1.    approvare il certificato di regolare esecuzione del servizio di  campionamento ed analisi 
percolato ed acque di falda sul sito della dismessa discarica in loc. Bucita del Comune di 
Rossano (CS), allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale da 
cui risulta un credito vantato dall’impresa di € 4.240,00 oltre IVA;

2. liquidare a favore della società GEOLAB s.r.l.,  la somma complessiva di €  5.172,80 (Iva 
compresa) a saldo della fattura n. 21_18 del 21.11.2018 relativa al campionamento di che 
trattasi, giusto contratto rep. 3784 del 09.01.2019;   

3. emettere il relativo mandato di pagamento a favore della società GEOLAB per la somma 
complessiva di € 4.240,00 (Iva esclusa) sul conto corrente bancario indicato nella scheda 
di liquidazione n. 499 del 21.01.2019; 

4. far gravare la somma complessiva di € 5.172,80 sul bilancio regionale anno 2019, capitolo 
U3201020901 giusto impegno di spesa n. 7501/2018 di cui alla scheda di liquidazione n. 
499/2019; 

5. notificare il presente provvedimento, alla società GEOLAB s.r.l. ed alle parti interessate in 
forza di interesse legittimo, a cura del Dipartimento Ambiente e Territorio; 

6.    richiedere la pubblicazione del presento atto sul BUR telematico della Regione Calabria.  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

c.russo
Casella di testo

c.russo
Casella di testo

c.russo
Casella di testo




